



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۹ بهمن ۱۴۰۰ - ۲۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۴۱۱ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

ماجرای مذاکره مستقیم



محمدجواد اژدریان
مدیرمسئول

پس از آنکه وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به سؤال خبرنگاری در مورد احتمال مذاکره مستقیم با تیم مذاکره‌کننده آمریکا در وین، ضمن رد کردن مذاکره مستقیم با این تیم در شرایط کنونی، اعلام کرد تنها در زمانی که «یک توافق خوب و با تضمین

بالا» در دسترس باشد و برای رسیدن به این توافق مذاکره مستقیم لازم باشد، این مذاکره نادیده گرفته نخواهد شد، این سخنان وزیر خارجه با واکنش‌های متفاوتی از انتقاد برخی چهره‌های انقلابی گرفته تا شتابدایی غرب‌گرایان نسبت به این نظر و نیز در تناقض تلقی کردن آن با مواضع قبلی مسئولان نظام همراه شد. در این خصوص چند نکته گفتنی است:

۱. روشن است که این بار هم، مشابه دفعات گذشته، پیشنهاد مذاکره از سوی طرف امریکایی است و مطابق معمول این امریکایی‌ها هستند که بیشتر به چنین گفت‌وگویی نیاز دارند. این نیاز از دو منظر قابل بررسی است؛ نخست، علاقه امریکایی‌ها برای نشان دادن طرف ایرانی به پای میز مذاکره با دو هدف مهم ۱. نشان دادن هژمونی خود بر ایران و شروع آنچه نرمالیزاسیون انقلاب می‌خوانند و ۲. تسریع در رسیدن به توافقی مطلوب آمریکا و جلوگیری فوری از روند شناختناک توسعه توانمندی‌های هسته‌ای ایران است. دوم، تحمیل هزینه‌های بیشتری به ایران در صورت تسلیم نشدن در برابر زیاده‌خواهی‌های طرف غربی با معرفی «عدم مذاکره مستقیم از سوی ایران» به‌عنوان علت شکست مذاکرات است. در واقع خواهی که واشنگتن برای ایده مذاکره مستقیم دیده، یک بازی تعریف‌شده اصطلاحاً دو سر برد است که امید دارد که در هر حال چه ایران پاسخ مثبت و چه پاسخ منفی بدهد، در خلال آن واشنگتن به سود خود امتیاز بگیرد. طبیعی است که مواجهه با چنین بازی پیچیده‌ای نیازمند هوشمندی بالایی است.

۲. دستور کار تیم مذاکره‌کننده ایرانی پس از بدعهدی دولت سابق آمریکا در خروج از برجام و در دور جدید مذاکرات، عدم مذاکره مستقیم با آمریکا و انجام مذاکرات چندجانبه برای ملزم کردن آمریکا بر رعایت تعهدات خود نسبت به لغو تحریم‌ها و ارائه تضمین برای عدم تکرار بدعهدی قبلی بوده است. دلیل این تدبیر نیز اولاً به‌خاطر تنبیه نمودن دولت آمریکا و هزینه دادن این کشور از اعتبار بین‌المللی خود بابت خروج یکجانبه از برجام است. از طرفی در شرایط کنونی که تحریم‌ها به حد نهایت خود رسیده و امریکایی‌ها امکان افزایش فشار چنددانی در این حوزه ندارند و ایران نیز توانسته خود را تا حد زیادی با شرایط تحریم تطبیق دهد و راه‌های دور زدن تحریم‌ها و اداره کشور در این شرایط را یاد بگیرد، گذر زمان بیشتر از اینکه به ضرر ایران باشد به ضرر آمریکا است و این یکی از علل مهم اصرار آنها برای مذاکره مستقیم و تسریع در مذاکرات است. حقیقتی که ایران آن را به خوبی می‌داند و در حال بهره‌برداری مناسب از آن است.

۳. طبیعی است که اگر مذاکرات در مسیر درست خود پیش برود، در لحظه‌های تعیین‌کننده نزدیک به دقیقه نود و در دسترس قرار گرفتن توافق، در مذاکرات نیاز به چانه‌زنی‌هایی است که اگر چنین لحظه‌ای تحقق یابد، شاید به مذاکره مستقیم نیاز باشد. آشکار است که هنوز به چنین لحظه‌ای نرسیده‌ایم و با آن فاصله داریم و به‌طورقطع و یقین نمی‌توان گفت که چنین هنگامه‌ای را درک خواهیم کرد یا نه، اما یقیناً می‌توان گفت اگر طرفین به چنین مرحله حساسی رسیدند، موضوع مذاکره مستقیم نیاز به بررسی پیدا می‌کند و باید در مورد آن تصمیم‌گیری کرد. به نظر می‌رسد طرح این موضوع از سوی دیپلمات‌های ما در مقطع کنونی صرفاً برای گرفتن بهانه از طرف مقابل و بازتعریف آرایش و بازی موجود در میان طرف ۴+۱ با هدف افزایش منافع ملی ایران بوده است.

۴. وضعیت که امیرعبداللّه‌ایان احتمال مذاکره مستقیم با طرف امریکایی را برای تحقق آن توضیح داد، در واقع همان وضعیت مطلوب و اصولی مورد انتظار جمهوری اسلامی ایران است که در آن، «توافق خوب با تضمین کافی» برای تأمین منافع حداکثری ملت ایران در دسترس قرار بگیرد و برای تحقق آن لازم باشد که سطحی از مذاکره مستقیم که محدود به موضوع برداشته شدن تحریم‌ها و ارائه تضمین‌ها است انجام شود. دولت سیزدهم (برخلاف رویه دولت قبل) بارها تأکید کرده که اقتصاد را به مذاکره گره نخواهد زد و برنامه‌های تحولی خود را معطل نخواهد کرد. از این رو تنها یک توافق خوب (و نه هر توافقی) می‌تواند طرف ایرانی را راضی کند. طرف ایرانی برای رسیدن به این هدف تمام مساعی خود را به کار خواهد گرفت و از هیچ تدبیر منطقی از جمله مذاکره مستقیم و محدود از موضع عزت و تحقق منافع ملی برای رسیدن به آن اجتناب نخواهد کرد. **بقیه در صفحه ۲**

سیاسی

رئیس‌ی: دستور می‌دهم

دولتی‌ها از ساحل عقب بنشینند

رئیس دولت سیزدهم نیز این بار دستور قطعی و اکید برای عقب‌نشینی دولتی‌ها از ساحل صادر کرد. هر چند دولتی‌ها راه‌های بی‌اثر کردن و دور زدن دستورات مافوق را به خوبی بلدند و در این مورد خاص نیز به جای قلع و قمع و تخریب ویلاهای لب دریا به ساخت و پرداخت توجیهات و آیین‌نامه‌های بی‌اثر کردن دستور رئیس‌جمهور ریغت بیشتری نشان خواهند داد اما قاطعیت و سابقه چندین ماهه شخص رئیس‌دولت سیزدهم در پیگیری و اجرای دستورات خود که در مواردی مثل راه‌اندازی کارخانه‌های تعطیل شده هویداست، این امید را به مردم می‌دهد که در آینده نزدیک ساحل را از اشغال ویژه‌خواران دولتی خارج شده ببینند و بتوانند چشمی به آبی درای شمال روشن کنند | **بقیه در صفحه ۲**



ستاره‌های شب صعود

پرونده «جوان» از صعود به جام جهانی که خیلی زود به دل مردم چسبید



هر کاری با مشارکت مردم انجام دادیم موفق تر بودیم

رئیس قوه قضائیه در پنجمین سفر استانی دوره تحول و تعالی روز پنج‌شنبه در سفری دو روزه به خراسان رضوی رفت و ضمن دیدار با اقشار مختلف مردم استان خراسان رضوی، در شورای قضایی استان، جلسه فعالان اقتصادی و همچنین شورای اداری استان شرکت کرد. رئیس قوه قضائیه در ادامه برنامه‌های سفر به استان خراسان رضوی در زندان مرکزی مشهد حضور یافت و به مدت دو ساعت از بخش‌های مختلف این زندان بازدید کرد. ازهای در جریان این بازدید با تعدادی از مددجویان زندان مرکزی مشهد به صورت چهره به چهره گفت‌وگو و ضمن استماع مسائل و

یادداشت سیاسی

حمیدرضا شاه نظری

غلبه حاشیه بر متن و هزار ضرر به چاقو به اذنان

سفر اخیر آقای رئیسی به روسیه با حاشیه‌سازی‌های زیادی همراه بود، به گونه‌ای که اصل سفر، اهداف و نتایج آن، تحت تأثیر حواشی ساخته شده و برجسته شده قرار گرفت. چندی پیش نیز انتشار تصویر دختر حاج قاسم سلیمانی در حالی که یک گوشی برنر غریبی در دستش بود باعث حاشیه‌سازی گسترده شده و تلاش شد اصل موضوع سالگرد شهادت سردار دل‌ها و مکتب شهید سلیمانی کم‌رنگ شود. به این تلاش‌ها برای غلبه حاشیه بر متن می‌توان مواز متعدد دیگری نیز افزود که طی ماه‌های اخیر پررنگ تر شده است و البته این غلبه حاشیه بر متن هم اتفاقی نیست و باید آن را در چارچوب جنگ شناختی و ذیل جنگ ترکیبی همه‌جانبه دشمنان علیه ایران و استراتژی‌های مختلف منبعث از آن دید | **صفحه ۱۶**

یادداشت ورزشی

فریدون حسن

فوتبال و راه سخت پیش‌رو

فوتبال ایران باز هم جهانی شد، صعود به جام جهانی قطر هم زود اتفاق افتاد و هم با قدرت شکل گرفت، اما در همین صعود نیز نکاتی ریز نهفته است که باید مورد توجه‌مان قرار گیرد. حالا سروصداها خوابیده و هیجان فروکش کرده، حالا بهتر می‌توان اطراف را دید و بررسی کرد که شرایط فوتبال ایران چگونه است؛ ماه‌های دیگر در پیش داریم که تأثیری روی صعودمان ندارد. سه دیداری که اتفاقاً می‌تواند بهتر از تمام بازی‌های قبلی باشد برای شناختن خودمان و محک زدن توانمندی‌هایمان. از یاد نبریم که تیم ملی در شرایطی به جام جهانی رسید که لیگ برتر فوتبالمان کمترین نمرات را در آن داشت و به نوعی می‌توان عنوان کرد که تیم ملی تیم لیگ‌باز فوتبال ایران بود | **صفحه ۱۳**

یادداشت فرهنگی

جواد محرمی

روی خرابکاری اصلی متمرکز شوید

منافقین می‌دانند مدیران جدید صداوسیما اگر قرار باشند مبتنی بر آنچه وعده داده و ارائه کرده‌اند، تحولات ساختاری را به سرانجام برسانند، این مرکز پس از چند سال به طور طبیعی از یک رسانه خنثی و کم‌فروغ تبدیل به رسانه‌ای می‌شود که در شأن ایران و جمهوری اسلامی خواهد بود و برای توقف چنین هدفی از حالا باید در کار تیم مدیریتی تازه‌نفس و با انگیزه خلل ایجاد و ایشان را دچار حواشی کرد. ایجاد حساسیت در بین مقامات عالی‌نظام درباره عملکرد مدیران جدید می‌تواند یکی از مهم‌ترین اهداف ماجراجویی اخیر باشد. از این به بعد باید بیش از قبل انتظار حاشیه‌سازی‌هایی از این دست را داشت. آنچه تردیدی درباره آن نباید داشت این است که نفوذی‌ها آرام نخواهند نشست | **صفحه ۱۶**

یادداشت سیاسی

فریدون حسن

پرونده سفر به مسکو

بین‌الملل
آهنگ خاوری ایران در فصل طلوع شرق
هتن پیروز
بر حاشیه‌های یک ملاقات
سنگ بنای امنیت
در مناسبات ایران - روسیه
مقاله قوت آن باشد

۳

این ۱۵ برابر قانونی ولی ناعادلانه!

«جوان» فاصله قانونی کف و سقف حقوق را به لحاظ حقوقی - اجتماعی مورد بررسی قرار داده است

یک کارشناس حقوقی در گفت‌وگو با «جوان» در قانون بودجه ۱۴۰۰ به صورت صریح آمده که تفاوت حقوق «کف» و «سقف» از ۲۰ برابر به ۱۵ برابر کاهش پیدا کند. ظاهراً در این قانون تلاش شده تا فاصله حقوق ۲۰ برابری را اصلاح کنند، اما این تفاوت حقوق همچنان زیاد است. شاید فردی براساس تخصص یا مهارت خاصی که دارد یا اینکه زحمت زیادی می‌کشد، مجاز به دریافت حقوق بیشتر از سایر افراد باشد، اما به هر حال نباید این میزان تفاوت ۱۵ برابر برسد! این در حالی است که گاهی بیش از حقوق ۱۵ برابری نیز در برخی از ادارات و سازمان‌ها پرداخت شده است. متأسفانه این اعداد و ارقام مردم را نسبت به وجود عدالت در جامعه دل‌سرد کرده است

۳

همه چیز مهبای انفجار اومیکرونی!

کابوس کرونا حالا با شدت گرفتن شیوع اومیکرون به حقیقت پیوسته است؛ ویروسی که در روزهای اخیر به شکلی تصادفی آمار کرونا مثبت‌ها را بالا برده تا جایی که در یک هفته اخیر آمار بیماران جدید شناسایی شده از ۳ هزار و ۵۰۰ نفر در روز شنبه ۲ بهمن ماه به ۱۶ هزار و ۷۵۷ نفر در روز جمعه ۸ بهمن ماه رسید تا زنگ خطر تازه‌ترین جهش کرونا را به صدا در آورد. زنگ قرمز بیشتر از سایر ویروس‌ها به نقشه کشورمان باز می‌گردد. در حالی که هفته گذشته شهرستان اردکان در استان یزد در شرایط قرمز کرونا قرار گرفت، حالا با گذشت روز، قم، کاشان و پنج شهرستان دیگر در شرایط قرمز کرونا قرار گرفتند. همچنین تهران، مشهد، اصفهان، شیراز و ۳۹ شهرستان دیگر در وضعیت نارنجی قرار گرفته‌اند

۵

ترور بست‌های مرده اینگونه زنده نمی‌شوند!

برخی گمان می‌کنند تعدادی عجوزه سیاسی‌دیوانه یا بانای توپوسل به نرم‌افزارهای پیشرفته توانسته‌اند به بخش اینترنتی صداوسیما دست یابند و با متخصصان خود آن را هک کنند! این ادعا به شدت عجیب و غیرقابل باور است. تکرار مجدد اقدامات روانی دشمن حتی در سطحی سطحی چون ماجرای هک صداوسیما غیرقابل توجه است. بازنگری مجدد در کادر و پرسنل در مراکز حساسی چون صداوسیما از جمله مسائلی است که باید به آن توجه اساسی شود. این جنگ سنگین نیاز به نیروهای مؤمن به انقلاب از سطح سرباز تا فرماندهی آن دارد

۱۲

یک میلیارد دلار واردات گوشتی اپل برای پول دارها!

واردات گوشتی موبایل از اقلام صدرنشین واردات ایران است. در مورد محدودیت یا گران شدن واردات گوشتی‌های لوکس بارها بحث‌هایی وجود داشته اما حواشی ناشی از آن از جمله تأثیر منفی بر بازار موجب شد مثلاً مصوبه ممنوعیت واردات گوشتی‌های بالای ۳۰۰ یورو در سال گذشته اجرایی نشود. امسال نیز به‌رغم تکلیف قانونی و اخذ تعرفه ۱۲ درصدی از واردات گوشتی‌های لاکچری ۱۲ میلیون دستگاه گوشتی لوکس وارد شد

۱۵

«عصای موسی»

چشم صهیونیست‌ها را شکافت
گروه هکری عصای موسی، که به کابوسی برای مقامات صهیونیستی تبدیل شده است، برای چندمین بار اطلاعات نهادهای رژیم صهیونیستی را هک کرد. این گروه هکری که هم‌زمان با روز جهانی صیانت از اطلاعات داده‌ها پرده از برخی فعالیت‌های خود علیه رژیم صهیونیستی برداشته از یک غافلگیری برای وزارت جنگ این رژیم سخن گفت

۴

ارز ترجیحی خیری برای رفاه خانوار ندارد

علی سعادتی، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «جوان»: ارز ترجیحی در هر شرایطی باید اصلاح شود. رانت خاوری و رانت‌پاشی کار بسیار زشتی است؛ در هر شرایطی که باشند و نتیجه مثبتی هم برای رفاه خانوار نخواهد داشت، ولی توجه داشته باشید که جنجال‌سازی درباره اصلاح نرخ ارز ترجیحی می‌تواند این مسئله را به یک بحران تبدیل کند

۱۶

امید به بی حاشیه بودن هیئت داوران چهارم

در طول ادوار گذشته جشنواره فجر همواره در ترکیب هیئت داوری و نحوه انتخاب آثار و افراد برگزیده جوایز یکی از بخش‌های حاشیه‌ساز این رویداد بوده است؛ اتفاقی که بسا توجه به حضور چهاره‌های مختلف با تخصص‌های متفاوت در ترکیب هیئت داوری این دوره از جشنواره امید می‌رود نه تنها کم‌حاشیه‌ترین بلکه نقطه قوت آن باشد